HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:          /BC-KTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về kinh phí thăm, viếng chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong

trên địa bàn thành phố nhân Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức thẩm tra Tờ trình số 78/TTr-

UBND ngày 16/5/2024 của UBND thành phố về kinh phí thăm, viếng chiến sĩ

Điện Biên, thanh niên xung phong trên địa bàn thành phố nhân Kỷ niệm 70 năm

chiến thắng Điện Biên Phủ do UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 19, HĐND

thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến

thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình: Tờ trình số 78/TTr-UBND ngày 16/5/2024 của UBND

thành phố, cụ thể như sau:

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 3 Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg ngày

22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc

mừng đối với một số đối tượng do UBMTTQ Việt Nam các cấp thực hiện quy

định “Chi tặng quà chúc mừng nhân ngày Tết nguyên đán, ngày lễ hoặc ngày lễ

trọng (ngày lễ kỷ niệm trọng thể nhất của từng dân tộc): Mức chi tối đa: 1.000.000
đồng/người/lần; không quá 3.000.000 đồng/người/năm”.

Căn cứ khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 86/2023/NQ-HĐND ngày

14/12/2023 của HĐND thành phố quy định về nội dung và mức chi hỗ trợ thực

hiện các nhiệm vụ cần thiết, cấp bách phát sinh đột xuất theo chủ trương phê duyệt

của cấp có thẩm quyền trên địa bàn thành phố: “Chi hỗ trợ cho cá nhân: Tối đa

không quá 2.000.000 đồng/người. Chi hỗ trợ cho đơn vị: Tối đa không quá
10.000.000 đồng/đơn vị”.

Nhân sự kiện đặc biệt của đất nước, sự kiện kỷ niệm 70 năm chiến thắng

Điện Biên Phủ (1954-2024), UBND thành phố trình:

- Thăm, tặng quà cho các chiến sĩ Điện Biên, cựu Thanh niên xung phong

với tổng số tiền 5.500.000 đồng/người (gồm tiền mặt 5.000.000 đồng và 01 phần

quà trị giá 500.000 đồng);

- Thắp hương các liệt sĩ Điện Biên với tổng số tiền 3.500.000 đồng/liệt sĩ

(gồm tiền mặt 3.000.000 đồng và 01 phần quà trị giá 500.000 đồng).

Tổng kinh phí thực hiện: 145,5 triệu đồng.

2

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

Về cơ sở pháp lý, nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND thành

phố đối với nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương theo quy định tại điểm

h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước. (Do UBND thành phố đề nghị mức

chi thăm chiến sĩ Điện Biên, cựu Thanh niên xung phong và thắp hương các liệt

sĩ Điện Biên cao hơn mức Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ và Nghị quyết số 86/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố).

Đây là sự kiện đặc biệt của đất nước, của dân tộc, số lượng chiến sỹ Điện

Biên, cựu Thanh niên xung phong còn lại không nhiều; việc thăm, tặng quà cho

các chiến sĩ Điện Biên, cựu Thanh niên xung phong và thắp hương các liệt sĩ Điện

Biên thể hiện lòng tri ân với các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng

trong công cuộc bảo vệ và xây dựng Tổ quốc.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất, kính trình HĐND thành phố xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T13:34:41+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:38:08+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:00:09+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:00:10+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:00:31+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!